
BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 287 Sábado 28 de noviembre de 2009 Sec. III.   Pág. 101168

III. OTRAS DISPOSICIONES

MINISTERIO DE EDUCACIÓN
19029 Resolución de 18 de noviembre de 2009, de la Secretaría General de 

Universidades, por la que se adjudican ayudas para becas y contratos en el 
marco del estatuto del personal investigador en formación, del programa de 
Formación de Profesorado Universitario, en sustitución de las renuncias a las 
concedidas por Resolución de 8 de julio de 2009.

Por Resolución de 13 de octubre de 2008, de la Secretaría de Estado de Universidades 
(BOE de 28 de octubre), se convocaron ayudas para becas y contratos en el marco del 
Estatuto del personal investigador en formación, del programa de Formación de Profesorado 
Universitario.

Por Resolución de 8 de julio de 2009, de la Secretaría General de Universidades 
(BOE de 11 de julio), se hizo pública la concesión de las ayudas de la referida convocatoria, 
publicándose en los tablones de anuncios de la Dirección General de Política Universitaria 
y en la dirección de Internet http://www.educacion.es, la relación priorizada por campos 
científicos de los candidatos que no obtuvieron la ayuda, a los efectos de tenerlo en cuenta 
en el caso de que se produjeran renuncias o bajas.

Transcurrido el plazo para las altas de los beneficiarios de ayudas concedidas por la 
resolución de 8 de julio, procede la concesión de las ayudas que han quedado vacantes 
como consecuencia de las renuncias o no incorporaciones.

De conformidad con el punto III.4.9 de la resolución de convocatoria, la adjudicación 
de las nuevas ayudas debe producirse en el orden establecido en la relación de suplentes. 
Al existir en algunos casos más de un candidato para una plaza, por tener la misma 
puntuación, de acuerdo con el criterio de la Comisión de Selección, se ha propuesto al 
candidato que obtuviera mayor puntuación por la suma de la valoración del expediente 
académico y del currículum del director. En caso de persistir el empate, se ha tenido en 
cuenta además, el currículum del solicitante.

Por ello, esta Secretaría General ha resuelto:

Primero.–Conceder las ayudas a los candidatos que se relacionan en el anexo de esta 
resolución, en cumplimiento de lo dispuesto en el punto III.4.9 de la resolución de 13 de 
octubre de 2008 (BOE del 28), por sustitución de las renuncias y no incorporaciones de los 
beneficiarios de las ayudas concedidas por resolución de 8 de julio de 2009.

Segundo.–La concesión de estas ayudas se realiza con efectos de 1 de octubre de 2009 
y tendrán una duración máxima de cuarenta y ocho meses, sin perjuicio de los resultados de 
los informes de evaluación anuales y del período que pueda descontarse por otras becas o 
ayudas equivalentes disfrutadas con anterioridad, de acuerdo con el apartado I.3.1 de la 
convocatoria.

Tercero.–La incorporación de los beneficiarios a los centros de adscripción se producirá 
desde la fecha señalada en el apartado anterior y hasta el plazo máximo de un mes desde 
la publicación de la presente resolución en el «Boletín Oficial del Estado». El alta en los 
centros de adscripción se tramitará a través de la entidad a la que pertenezca el centro, 
acompañada de la documentación a la que se refiere el apartado I.11.3 de la 
convocatoria.

Las instrucciones para la tramitación de altas y los modelos de impresos se podrán 
obtener en la dirección de Internet http://www.educación.es

Cuarto.–Los beneficiarios de las ayudas concedidas en esta resolución quedan sujetos 
a las obligaciones, requisitos y condiciones que rigen este programa y que se indican en 
la mencionada resolución de 13 de octubre de 2008.

Quinto.–Por la Subdirección General de Formación y Movilidad del Profesorado, se 
notificará a las entidades de adscripción de las ayudas la relación nominal de beneficiarios cv

e:
 B

O
E

-A
-2

00
9-

19
02

9



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 287 Sábado 28 de noviembre de 2009 Sec. III.   Pág. 101169

de las mismas en sus centros, con el fin de facilitar el proceso de altas y la tramitación de 
la documentación.

Sexto.–El gasto máximo estimado de la presente concesión asciende a un importe de 
8.584.189,92 euros (ocho millones quinientos ochenta y cuatro mil ciento ochenta y nueve 
euros con noventa y dos céntimos), con cargo a la aplicación presupuestaria 18.07.463A.781 
de los Presupuestos Generales del Estado, con el siguiente desglose por ejercicios: 
ejercicio 2009: 423.205,20 euros, ejercicio 2010: 1.692.820,80 euros, ejercicio 2011: 
1.919.434,14 euros, ejercicio 2012: 2.599.274,16 euros y ejercicio 2013: 1.949.455,62 
euros.

La financiación de estas ayudas no supone incremento de gasto respecto al aprobado 
en la resolución de 8 de julio de 2009, dado que se hará con cargo a las renuncias y no 
incorporaciones de los beneficiarios de dicha resolución pero supone una modificación de 
los importes asignados por ejercicios, estimándose la nueva distribución del gasto por 
importe total de 67.958,170,20 € en el siguiente desglose: ejercicio 2009: 6.277.543,80 
euros, ejercicio 2010: 13.401.498,00 euros, ejercicio 2011: 16.762.929,21 euros, ejercicio 
2012: 20.577.587,10 y ejercicio 2013: 10.938.612,09 euros

El gasto correspondiente a ejercicios futuros queda supeditado a la aprobación de los 
correspondientes créditos en los Presupuestos Generales del Estado.

Séptimo.–Las reclamaciones y recursos de reposición contra la resolución de 8 de julio 
de 2009 que pudieran resultar favorables, serán objeto de una o varias resoluciones de 
concesión.

Contra la presente resolución cabe interponer recurso potestativo de reposición en el 
plazo de un mes. Asimismo podrá interponerse recurso contencioso-administrativo ante la 
Audiencia Nacional, en el plazo de dos meses a contar desde el día siguiente a la fecha de 
su publicación. Dicho recurso no podrá ser interpuesto hasta que el anterior recurso 
potestativo sea resuelto expresamente o se haya producido la desestimación presunta.

Madrid, 18 de noviembre de 2009.–El Secretario General de Universidades, Marius 
Rubiralta i Alcañiz.

ANEXO

Apellidos y nombre Referencia Ponencia Organismo de adscripción

Abio Roig, Ignasi. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . AP2008-02429 MTM. Universidad Politécnica de Cataluña.
Acuña Vidal, Marta. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . AP2008-01895 TQ. Universidad de Santiago de Compostela.
Aguila Clares, Begoña.. . . . . . . . . . . . . . . . . . AP2008-02203 BVAE. Consejo Superior de Investigaciones Científicas.
Agundez San Miguel, Leticia. . . . . . . . . . . . . . AP2008-02451 HA. Universidad de Cantabria.
Alba Delgado, Cristina.. . . . . . . . . . . . . . . . . . AP2008-00500 FFA. Universidad de Cádiz.
Alsinet Armengol, Clara. . . . . . . . . . . . . . . . . . AP2008-02560 BMED. Consorcio Inst. Investigaciones Biomédicas August Pi i Sunyer.
Alvarez Avellón, Sara M.ª . . . . . . . . . . . . . . . . AP2008-04284 MCLI. Universidad de Oviedo.
Alvarez Ferrández, Carmen A. . . . . . . . . . . . . AP2008-01563 BMED. Universidad de Granada.
Alvarez González, Lucia. . . . . . . . . . . . . . . . . AP2008-02651 TQ. Consejo Superior de Investigaciones Científicas.
Andion Fernández, José Manuel.. . . . . . . . . . AP2008-01012 INF. Universidad de La Coruña.
Ayllón Martín, Ruth. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . AP2008-02647 HA. Universidad de Barcelona.
Babiano González, Reyes. . . . . . . . . . . . . . . . AP2008-02723 BMC. Universidad de Sevilla.
Baez Rubio, Alejandro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . AP2008-00644 FI. Consejo Superior de Investigaciones Científicas.
Barcelo Rico, Fátima. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . AP2008-02967 IEL. Universidad Politécnica de Valencia.
Barresi, Sabina. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . AP2008-02697 BMC. Universidad de Barcelona.
Bernal Martínez, Cristina. . . . . . . . . . . . . . . . . AP2008-03451 BMC. Universidad de Murcia.
Blanco Rodríguez, Beatriz.. . . . . . . . . . . . . . . AP2008-04259 QMC. Universidad de Santiago de Compostela.
Bofill de Ros, Francesc Xavier.. . . . . . . . . . . . AP2008-04296 BMC. Fundacio Centre de Regulacio Genomica.
Boquete Seoane, Teresa. . . . . . . . . . . . . . . . . AP2008-02582 BVAE. Universidad de Santiago de Compostela.
Caballo González, Jorge. . . . . . . . . . . . . . . . . AP2008-00269 QMC. Universidad de Alcalá.
Cacoq, Junot. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . AP2008-00470 MTM. Universidad Carlos III.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
00

9-
19

02
9



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 287 Sábado 28 de noviembre de 2009 Sec. III.   Pág. 101170

Apellidos y nombre Referencia Ponencia Organismo de adscripción

Capdevila Cortada, Marçal. . . . . . . . . . . . . . . AP2008-00941 QMC. Universidad de Barcelona.
Carciu, Oana María. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . AP2008-04473 FFI. Universidad de Zaragoza.
Cardador Dueñas, María José. . . . . . . . . . . . AP2008-02273 QMC. Universidad de Córdoba.
Carretero Coca, Francisco Javier. . . . . . . . . . AP2008-02462 BMC. Universidad de Granada.
Carrilero Aguado, Laura. . . . . . . . . . . . . . . . . AP2008-00586 GAN. Universidad Complutense de Madrid.
Castellano Esteve, David. . . . . . . . . . . . . . . . AP2008-02405 BMC. Universidad Pompeu Fabra.
Castrillo Jiménez, Marta. . . . . . . . . . . . . . . . . AP2008-01555 BMC. Universidad de Sevilla.
Catalan Cid, Miguel. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . AP2008-02720 COM. Universidad Politécnica de Cataluña.
Cecilia Girona, José Antonio. . . . . . . . . . . . . . AP2008-01183 AGR. Universidad Miguel Hernández.
Cesarini, Silvia.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . AP2008-04579 TQ. Universidad de Barcelona.
Chica Balaguera, Nathalia.. . . . . . . . . . . . . . . AP2008-00778 BMC. Universidad de Salamanca.
Clemente Fernández, Francisco Javier. . . . . . AP2008-02922 COM. Universidad Politécnica de Cartagena.
Cruz Bustos, Teresa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . AP2008-02173 MCLI. Universidad de Granada.
Cuadri Vega, Antonio Abad. . . . . . . . . . . . . . . AP2008-01419 TM. Universidad de Huelva.
Dall’olio, Giovanni Marco.. . . . . . . . . . . . . . . . AP2008-02734 BMED. Universidad Pompeu Fabra.
Díaz Caballero, Fernando. . . . . . . . . . . . . . . . AP2008-02802 COM. Universidad Politécnica de Valencia.
Dura Gracia, Gema. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . AP2008-04404 QMC. Universidad de Castilla-La Mancha.
Durán Camejo, Mario. . . . . . . . . . . . . . . . . . . AP2008-00475 FI. Universidad Carlos III.
Estacio Gómez, Alicia. . . . . . . . . . . . . . . . . . . AP2008-00397 BMC. Consejo Superior de Investigaciones Científicas.
Estravis Sastre, Sergio. . . . . . . . . . . . . . . . . . AP2008-03602 TM. Universidad de Valladolid.
Feria Infante, Manuel Javier. . . . . . . . . . . . . . AP2008-04352 TQ. Universidad de Huelva.
Fernández Vargas, Antonio Jesús.. . . . . . . . . AP2008-04017 QMC. Universidad de Granada.
Fiorucci, Letizia. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . AP2008-03384 BVAE. Universidad de Las Palmas de Gran Canaria.
Frade Rodríguez, María. . . . . . . . . . . . . . . . . AP2008-00528 IEL. Universidad de Oviedo.
Gallego Jiménez, José Joaquín. . . . . . . . . . . AP2008-02989 HA. Universidad Pablo de Olavide.
Gamboa, Juliana. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . AP2008-04591 TA. Consejo Superior de Investigaciones Científicas.
García Álvarez, Alberto. . . . . . . . . . . . . . . . . . AP2008-02542 BVAE. Universidad de Huelva.
García Cano, Marta. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . AP2008-00134 HA. Universidad Complutense de Madrid.
García Melo, Fátima. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . AP2008-00189 QMC. Universidad Complutense de Madrid.
García Sáez, José Antonio. . . . . . . . . . . . . . . AP2008-03266 DER. Universidad de Valencia.
Gil Guirado, Salvador. . . . . . . . . . . . . . . . . . . AP2008-01224 CS. Universidad de Murcia.
Gozálvez Serrano, David.. . . . . . . . . . . . . . . . AP2008-03293 COM. Universidad Politécnica de Valencia.
Gramaglia, Marco. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . AP2008-02493 COM. Fundacion Imdea Networks.
Gutierrez Ginés, M.ª Jesús. . . . . . . . . . . . . . . AP2008-02934 BVAE. Universidad de Alcalá.
Herrero García, Erika. . . . . . . . . . . . . . . . . . . AP2008-00228 BMC. Consejo Superior de Investigaciones Científicas.
Judzik, Darío Simón. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . AP2008-02662 ECO. Universidad Autónoma de Barcelona.
Lopez de Lerma Extremera, M.ª de las 

Nieves. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . AP2008-01420 TA. Universidad de Córdoba.
Lopez Díez, Raquel. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . AP2008-00635 BMC. Universidad Autónoma de Madrid.
Lopez García, M.ª Eugenia. . . . . . . . . . . . . . . AP2008-00175 PS. Universidad Complutense de Madrid.
Lozano Fernández, Ana Belén. . . . . . . . . . . . AP2008-01700 QMC. Universidad de Almeria.
Luque Sendra, Amalia. . . . . . . . . . . . . . . . . . . AP2008-03054 IEL. Universidad de Sevilla.
Macias Domínguez, Alonso Manuel. . . . . . . . AP2008-03697 HA. Universidad de Huelva.
Maiques Díaz, Alba. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . AP2008-00339 BMED. Centro Nacional de Investigaciones Oncologicas (Cnio).
Marín Andrés, Francisco José. . . . . . . . . . . . . AP2008-04094 AGR. Universidad de Almería.
Martí Bataller, Aurelio. . . . . . . . . . . . . . . . . . . AP2008-02520 HA. Universidad de Valencia.
Martín Hidalgo, David. . . . . . . . . . . . . . . . . . . AP2008-04039 GAN. Universidad de León.
Martínez Girón, Ana Belén. . . . . . . . . . . . . . . AP2008-00257 QMC. Universidad de Alcalá.
Martínez Magán, Javier. . . . . . . . . . . . . . . . . . AP2008-00149 FI. Consejo Superior de Investigaciones Científicas.
Martínez Martín, Irene. . . . . . . . . . . . . . . . . . . AP2008-00208 EDUC. Universidad Complutense de Madrid.
Martínez Martínez, Cecilia.. . . . . . . . . . . . . . . AP2008-00755 BMC. Universidad de Almería.
Martínez Ramos, Inmaculada. . . . . . . . . . . . . AP2008-02286 BMED. Universidad de las Islas Baleares.
Martinez Rubio, Jose.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . AP2008-00936 FFI. Universidad de Valencia.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
00

9-
19

02
9



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 287 Sábado 28 de noviembre de 2009 Sec. III.   Pág. 101171

Apellidos y nombre Referencia Ponencia Organismo de adscripción

Mascaraque Molina, Cristina. . . . . . . . . . . . . . AP2008-04018 FFA. Universidad de Granada.
Meca Cortes, Óscar Manuel. . . . . . . . . . . . . . AP2008-00822 BMC. Consejo Superior de Investigaciones Científicas.
Medina Giro, Sonia. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . AP2008-04575 BMED. Consejo Superior de Investigaciones Científicas.
Merino Martínez, Enrique. . . . . . . . . . . . . . . . AP2008-00392 CT. Universidad Complutense de Madrid.
Metallinou, Margarita. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . AP2008-01844 BVAE. Consejo Superior de Investigaciones Científicas.
Millan Ariño, Lluís. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . AP2008-04243 BMC. Consejo Superior de Investigaciones Científicas.
Montesinos López, Juan Carlos. . . . . . . . . . . AP2008-01433 BMC. Universidad de Valencia.
Morales Corral, Enrique.. . . . . . . . . . . . . . . . . AP2008-00022 CS. Universidad Complutense de Madrid.
Moreno Moreno, Irene. . . . . . . . . . . . . . . . . . . AP2008-00654 HA. Universidad Autónoma de Madrid.
Munarriz Arrieta, Javier. . . . . . . . . . . . . . . . . . AP2008-01404 FI. Universidad Complutense de Madrid.
Muniesa Lajara, Carlos. . . . . . . . . . . . . . . . . . AP2008-02851 TM. Consejo Superior de Investigaciones Científicas.
Murillo Cremaes, Nerea.. . . . . . . . . . . . . . . . . AP2008-04133 TM. Consejo Superior de Investigaciones Científicas.
Navarro Martínez, Diana María. . . . . . . . . . . . AP2008-01173 TA. Universidad Miguel Hernández.
Olaya Abril, Alfonso. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . AP2008-01084 BMC. Universidad de Córdoba.
Ortega González, Mercedes. . . . . . . . . . . . . . AP2008-01146 BMC. Universidad de Granada.
Otero Álvarez, Verónica.. . . . . . . . . . . . . . . . . AP2008-03690 TA. Universidad de León.
Pegels Rojas, Nicolette. . . . . . . . . . . . . . . . . . AP2008-00082 TA. Universidad Complutense de Madrid.
Pérez Carmona, Natalia. . . . . . . . . . . . . . . . . AP2008-02075 BMED. Consorcio Inst. Investigaciones Biomédicas August Pi i Sunyer.
Pérez Gabaldón, Marta. . . . . . . . . . . . . . . . . . AP2008-01352 CS. Fundacion Universitaria San Pablo-Ceu. Univ.Cardenal Herrera.
Pérez García, María del Pilar. . . . . . . . . . . . . AP2008-04147 ECO. Universidad de Sevilla.
Prada González, Lucía. . . . . . . . . . . . . . . . . . AP2008-04031 FFI. Universidad de Oviedo.
Quintero Maqua, Alicia Berta.. . . . . . . . . . . . . AP2008-00725 HA. Consejo Superior de Investigaciones Científicas.
Ramos Molina, Bruno. . . . . . . . . . . . . . . . . . . AP2008-03774 BMC. Universidad de Murcia.
Reíllo Cuesta, Isabel. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . AP2008-01264 BMC. Consejo Superior de Investigaciones Científicas.
Reinoso Colacio, Mercedes.. . . . . . . . . . . . . . AP2008-01431 BMC. Consejo Superior de Investigaciones Científicas.
Requeijo Rey, Paula. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . AP2008-00432 CS. Universidad Complutense de Madrid.
Rivada Wheelaghan, Orestes. . . . . . . . . . . . . AP2008-01904 QMC. Consejo Superior de Investigaciones Científicas.
Rojas Andrés, Blanca María. . . . . . . . . . . . . . AP2008-03434 BVAE. Universidad de Salamanca.
Rojo Moreno, Marta.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . AP2008-00054 BMC. Consejo Superior de Investigaciones Científicas.
Romero Abolafio, Juan José. . . . . . . . . . . . . . AP2008-02175 DER. Universidad de Granada.
Romero Fernández, Virginia. . . . . . . . . . . . . . AP2008-04015 TM. Universidad de Malaga.
Rosell Fieschi, Miquel. . . . . . . . . . . . . . . . . . . AP2008-01879 CT. Consejo Superior de Investigaciones Científicas.
Rubio Abejón, Sara Esmeralda. . . . . . . . . . . . AP2008-02555 BMC. Universidad de Barcelona.
Sánchez Macías, Davinia. . . . . . . . . . . . . . . . AP2008-01270 GAN. Universidad de Las Palmas de Gran Canaria.
Sánchez Marinas, Marta. . . . . . . . . . . . . . . . . AP2008-00971 BMC. Universidad de Barcelona.
Sánchez Sánchez-Manjavacas, Luis.. . . . . . . AP2008-01678 BMC. Fundacion Universitaria San Pablo-Ceu. Univ.Cardenal Herrera.
Sancho González, María. . . . . . . . . . . . . . . . . AP2008-00281 FFA. Universidad Complutense de Madrid.
Segovia Gutiérrez, Juan Pablo. . . . . . . . . . . . AP2008-02138 QMC. Universidad de Granada.
Sepúlveda Hernández, Eliezer. . . . . . . . . . . . AP2008-03418 FI. Universidad de La Laguna.
Teixido Vilar, Alba. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . AP2008-04251 FFI. Universidad Pompeu Fabra.
Toro Ballesteros, Sara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . AP2008-02859 FFI. Universidad de Granada.
Vilas Zornoza, Amaia.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . AP2008-03686 BMC. Universidad de Navarra.
Villellas Arilla, M.ª Cristina. . . . . . . . . . . . . . . . AP2008-04730 BMC. Universidad de Zaragoza.
Viñals Álvarez, Xavier. . . . . . . . . . . . . . . . . . . AP2008-02618 FFA. Universidad Pompeu Fabra.
Yepes Ramírez, Harold. . . . . . . . . . . . . . . . . . AP2008-00775 FI. Consejo Superior de Investigaciones Científicas.
Ynigo Rivera, María del Carmen. . . . . . . . . . . AP2008-01689 MCLI. Universidad de La Laguna.
Zulet González, Amaia. . . . . . . . . . . . . . . . . . AP2008-01100 AGR. Universidad Pública de Navarra.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
00

9-
19

02
9

http://www.boe.es BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO D. L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2009-11-28T00:45:25+0100




